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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá modelováním svozových úloh s dopravními omezeními.

Nejprve jsou popsány pojmy jako optimalizace v odpadovém hospodářství, matematická

optimalizace, teorie výpočetní složitosti a vehicle routing problem. Sestrojený matematický

model se řadí do kategorie úloh značených v anglické terminologii názvem time-dependent

vehicle routing problem, patřící do třídy složitosti NP – Úplné. Výstupem práce je

implementace matematického modelu v jazyce GAMS, který řeší optimalizaci pomocí

smíšeného celočíselného programování. Závěrem jsou demonstrovány výsledky výpočtů

v podobě přiložených grafů a map a jsou nastíněny možné cesty pro pozdější implementaci

reálnými daty.

Klíčová slova: odpadové hospodářství, svoz odpadu, matematická optimalizace, smíšené

celočíselné programování, MIP, teorie výpočetní složitosti, NP – Úplné, time-dependent

vehicle routing problem, VRP, GAMS, dopravní omezení

ABSTRACT

This thesis deals with modelling waste collection problems with traffic constraints. First,

concepts of optimization in waste management, mathematical programming, computational

complexity theory, and vehicle routing problem are described. The developed mathematical

model belongs to the category of time-dependent vehicle routing problems, a family of NP

– complete problems. Next, mixed integer programming implementation in GAMS language

is done. In conclusion, the results are demonstrated in attached graphs and maps and

possibilities of real data usage are outlined.

Keywords: waste management, waste collection, mathematical programming, mixed integer

programming, MIP, computational complexity theory, NP – complete, time-dependent

vehicle routing problem, VRP, GAMS, traffic delay
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ÚVOD

Svoz odpadu každodenně slouží široké veřejnosti a je součástí života všech občanů. Při této

činnosti může ovšem docházet k mnoha problémům a komplikacím, kterým se dá při použití

správných metod částečně předejít. Jedním z takových problémů je zhoršující se dopravní

situace ve městech. Ta vzniká v různých denních intervalech, které se neustále periodicky

opakují a stále častěji tak dochází k dopravním omezením díky houstnoucí dopravě. Tyto

dopravní špičky způsobují velká časová zdržení a dochází ke zvyšování celkových nákladů

pro svozové firmy, jelikož vozidlo zde stojí a nevykonává žádnou činnost.

Příkladem řešení je optimalizace svozu odpadu pomocí vhodného modelu a jeho

implementace do zvoleného optimalizačního softwaru. Zvolený přístup zohledňuje časová

zdržení v dopravní infrastruktuře města a modeluje optimální trasu pro celý vozový park,

aby docházelo k minimálnímu zdržení během vykonávání služeb.

Zvolený přístup je detailně rozebrán v první části bakalářské práce neboli části teoretické,

která je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola popisuje optimalizaci

v odpadovém hospodářství za účelem dosažení minimalizaci nákladů. Druhá kapitola se

zaměřuje na matematickou optimalizaci, kde jsou rozebrány možné druhy programování

používané při řešení kombinatorických úloh. Další významnou kategorií je teorie výpočetní

složitosti se zaměřením na třídy složitosti. Čtvrtá kapitola pojednává o VRP (vehicle routing

problem), patřící do třídy složitosti NP – Úplných. Poslední částí teoretické práce je rozbor

dostupných vědeckých publikací na danou problematiku, ze které byla následně vyhotovena

rešerše.

Praktická část práce nejprve popisuje účelovou funkci a omezení sestrojeného

matematického modelu. V druhé kapitole je detailně prezentována implementace modelu do

softwaru GAMS. Model byl následně otestován za použití dat získaných pomocí Google

Maps. V poslední části je provedena důkladná diskuse dosažených výsledků.

Možný přínos práce je minimalizovat čas svozu odpadu. Díky minimalizaci času trasy

svozového vozidla se sníží jak náklady na cestu, tak i spotřeba paliva a s tím související

snížení vyprodukovaných emisí za cestu. Pro možnou pozdější aplikaci do reálné dopravní

sítě jsou vytyčeny směry sběru dat a případná vylepšení modelu na konci práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Do odpadového hospodářství náleží mnoho odvětví, které mají různá zaměření. Je zde

obsažen celý proces od sběru a přepravy, až po likvidaci nebo následné zpracování odpadu.

Jeho prioritou je předcházení možného vzniku, avšak zabývá se i následnou recyklací. Patří

mezi základní služby každé společnosti a důležité odvětví je sběr tuhého odpadu, u kterého

je kladen velký důraz na logistiku a plánování svozových systému, aby byla zajištěna

nejvyšší možná efektivita.

1.1 Optimalizace a logistika svozu odpadu

Sběr opadu je jedno z odvětví patřící do odpadového hospodářství. Jedná se o přesun

určeného materiálu do sběrného místa pro pozdější využití nebo na odpadní skládky. Rychlé

a neustálé centralizování obyvatelstva do měst vede k dramatickému zvyšování produkce

odpadu. To má za následek zvyšování počtu umístěných sběrných nádob a zvyšování počtu

tras určené k jejich vyvážení [1].

Důležitým úkolem se stává zajistit pravidelný a efektivní svoz. Při nízkém počtu svozů se

odpadní nádoby nebo kontejnery přeplní a může nastat problém odhazování odpadků mimo

nádoby nebo v nejzazších případech kontaminace půdy. Naopak při příliš častém svozu

vzrůstají náklady a stává se příliš neefektivní a zbytečně nákladný. Kvůli velké spotřebě

paliva sběr tuhého odpadu je nejvíce znečišťující a nákladná složka odpadového

hospodářství. Představuje 50 % až 75 % celkových peněžních výdajů na sběr [2]. Vědní

obory zabývající se touto problematikou jsou z hlavní časti matematická optimalizace a

logistika. Ta se zabývá plánováním, organizací a pohybem určeného materiálu při správné

optimalizaci [3].

Jedním z řešení problému je optimalizace svozových tras, vzhledem k tomu, že stávající

systémy vyžadují velké náklady na přepravu [1]. Největším omezením pro efektivní svoz ve

městské infrastruktuře je samotná doprava. Ta způsobuje kolísání rychlosti a mnohdy

zapříčiňuje stání v kolonách. Tato bakalářská práce navrhuje možný způsob , který zvolí

optimální trasu podle aktuální dopravní situace. To vede ke snížení celkového času přepravy

materiálu, což má za následek snížení nákladů a emisí vyprodukované vozidlem do ovzduší.
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2 MATEMATICKÁ OPTIMALIZACE

Matematická optimalizace nebo také matematické programování je oblast matematiky,

zaměřená na řešení složitých problémů. Využívá se v mnoha odvětvích, jako je logistika,

nákladní doprava nebo odpadové hospodářství [1,2]. Metoda řešení pro optimalizační

problémy je algoritmus, který do určité přesnosti počítá řešení problému. Účinnost těchto

algoritmů se značně liší od úlohy a závisí na mnoha faktorech, jako jsou omezení funkcí

nebo použité proměnné. Obecně se dá říct, že optimalizace je snaha najít extrémy (minima

nebo maxima) účelové funkce na množině. Základní optimalizační úlohu můžeme

formulovat následovně [4,5].

min 𝑓0(𝑥)

𝑧. 𝑝. 𝑓𝑖(𝑥) ≤ 0; 𝑖 = 1, … , 𝑚

ℎ𝑖(𝑥) = 0; 𝑖 = 1, … , 𝑝

Přičemž 𝑓0(𝑥) se nazývá účelová funkce. Ta minimalizuje hodnoty 𝑥, které splňují daná

omezení 𝑓𝑖(𝑥) ≤ 0; 𝑖 = 1, … , 𝑚 a ℎ𝑖(𝑥) = 0; 𝑖 = 1, … , 𝑝. Nalezený prvek 𝑥 je poté

označován jako optimální řešení a náleží do množiny 𝑥, 𝑥 ∈ ℝ𝑛. Pokud je množina

proveditelných řešení prázdná, není známo řešení [5]. 𝑓𝑖(𝑥) ≤ 0 značí omezení nerovnosti

a poslední ℎ𝑖(𝑥) = 0 se označuje jako omezení rovnosti. Společně obě omezující funkce

zobrazují ℝ𝑛 → ℝ. Za předpokladu, že nejsou definována žádná omezení 𝑚 = 𝑝 = 0. Pak

říkáme, že problém je neomezený [4].

2.1 Základní třídy modelů

Obecně rozdělujeme optimalizační problémy na typy nebo třídy, které jsou charakterizované

konkrétním cílem a omezeními. Ty poté definují vztahy mezi množinami a proměnnými [4].


[…]


nesetkají.

Žluté vozidlo hned z depa (1) vjíždí na Mladcovou (7), směřuje do okrajových částí (10, 12,

9 a 8), načež projíždí Jižními svahy (11, 6), centrem města (13, 14, 16 a 15), objíždí okolní

vesnice: Štípu (19) a Velíkovou (24) a trasu zakončuje v depu.

Červené vozidlo naopak směřuje opačným směrem do Malenovic (2, 3), poté se vrací po tř.

Tomáše Bati do města (4, 5). Posléze objíždí okolní vesnice: Kudlov (22, 23) a Jaroslavice

(21), projíždí Příluky (18) směrem k nemocnici (17) a posledním bodem zůstávají

Želechovice (20), načež končí v depu. Výsledný celkový čas obou vozidel je 5 hodin 8

minut.
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8.3 Nedostatky zvoleného přístupu

Hlavním nedostatkem je neumožnění vozidlu vrátit se do depa a následně pokračovat ve

zbývající trase. Použitá metoda přikazuje pouze jeden návrat pro každý použitý dopravní

prostředek. Při překročení kapacity nákladového prostoru dochází ke zvyšování počtu

vozidel, které si trasu náležitě rozdělí. Začínají svoz ve stejný okamžik a poté nezávisle na

sobě pokračují v činnosti.

Parametr 𝑀𝑎𝑥𝑊 nastavuje maximální kapacitu vozidla. Při použití stejných typů svážejících

prostředků je zvolený přístup dostačující a všem je přiřazena stejná hodnota. Komplikace

přichází, když vozový park obsahuje různé typy vozidel. Alternativní přístup by mohla být

množina, která by obsahovala různé hodnoty 𝑀𝑎𝑥𝑊 a umožnila použití víc druhů

nákladních aut.

Posledním nedostatkem je použití virtuálních dep. Při větším počtu svozových vozidel jsou

data nepřehledná a matoucí. S tím souvisí i zvýšení výpočetní složitosti kvůli zahrnutí více

uzlů do množiny 𝐼.

8.4 Směry pro budoucí výzkum

Současné data zahrnují časy průjezdů mezi body jednoho konkrétního dne. Výrazné zlepšení

by mohlo zaručit zahrnutí všech dní v týdnu, kde by výrazný rozdíl byl mezi všedními dny

a víkendem. Zohlednění ročních období, hlavně zimních a letních měsíců by také mohlo

přispět k přesnějším výsledkům, protože změna počasí nebo turistické sezóny hrají

v dopravě velkou roli.

Dalším znatelným zlepšení modelu by bylo rozdělení dne do více časových intervalů s

maximální velikostí do dvou hodin. Současné dělení po 2,4 a 6 hodinách nemusí vždy

odpovídat konkrétní situaci , jelikož hodnoty v intervalech jsou vždy průměr ze všech hodin

v nich obsažené.

Avšak hlavní budoucí směr je implementace zvoleného přístupu na reálnou aplikaci svozu

odpadů za použití reálných dat. S tím souvisí i zahrnutí dalších nákladů do modelu a použití

naměřených dat ze stávajících metod. Cílem by bylo porovnat zvolené metody a dosáhnout

snížení nákladů za použití vytvořeného přístupu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla minimalizace celkového času svozu prostřednictvím

optimalizačního softwaru GAMS za použití správného výběru dat a vhodně zvolených

omezení.

Optimalizační metody byly aplikovány na zvolené úloze rozmístěných kontejnerů na elektro

odpad ve městě Zlín. Data (časové informace a kilometry mezi uzly) byly získány pomocí

Google Maps. Zaplnění kontejnerů bylo navrhnuto za účelem pokrytí dvou možných situací,

které mohou při obsluze kontejnerů nastat. První situací je svoz odpadu jedním vozidlem,

kdy celková kapacita je nižší než nákladní prostor vozu. Naopak v situaci, kdy odpad

přesáhne celkovou kapacitu bylo potřeba použití více vozidel.

U případu použití 1 vozidla pro svoz odpadu je optimální čas začátku svozu ve 3:00

(Obrázek 9) a 9:00 (Obrázek 11). Pro čas 3:00 je průměrná rychlost je vyšší o 10 km/h oproti

času 6:00 a dochází ke snížení celkového času o 42 minut. Naopak pro 9:00 dochází ke

zvýšení průměrné rychlosti o 9 km/h, díky tomu se celkový čas svozu se sníží o 39 minut.

V případě zapojení 2 vozidel do svozu odpadu nastává optimální čas svážení u časů 4:00

(Obrázek 13) a 10:00 (Obrázek 14). V prvním případě hodnota průměrné rychlosti oproti

vrcholům v 6:00 a 7:00 vzroste o 8 km/h a dojde ke snížení celkového času o 1 hodinu 16

minut. V případě druhého času pro optimální svoz, tedy 10:00 se průměrná rychlost zvýší o

6 km/h a celková doba svozu se sníží o hodnotu 55 minut.

Zvýšení průměrné rychlosti a minimalizaci času na cestách přispívá k nižší spotřebě paliva,

poklesu vyprodukovaných emisí a také díky správné optimalizaci trasy svozová vozidla

nezatěžují okolní dopravu na hlavních či rušných silnicích. To je zapříčiněno optimálním

rozhodování vozidla, ukazujíc Obrázek 10, kdy svozový vůz zprvu směřuje do okrajových

částí měst nebo do přilehlých vesnic a do centra města vjíždí až po změně časového intervalu,

kdy dochází ke zlepšení dopravní situace a redukování dopravních kolon a jiných

nežádoucích omezení.

Pozdější správná implementace reálnými daty pro kapacitu zaplněnosti kontejnerů a

s následnými vylepšeními modelu, popsané v kapitole 8.4, model může sloužit k ušetření

celkových nákladů za svoz ve městech či v přilehlých obcích.
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