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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Domníváte se, že výsledky Vaší práce by mohly být přímo využity pro plánování svozu odpadu

ve Zlíně?

2) Literární rešerši z tabulky 2 jste dělal sám? Pokud ano, proč jste uvedenou literaturu řádně

necitoval?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma bakalářské práce je velmi zajímavé a má potenciál praktického využití ve svozu odpadu.

Celkové zpracování je na vysoké obsahové a také slušné formální úrovni.

Teoretická část je napsána čtivě. Líbí se mi vyváženost mezi potřebným množstvím pokryté

problematiky, stručností a jasností výkladu. Na str. 12 je nepřesnost u formulace základní

optimalizační úlohy - účelová funkce určitě neminimalizuje hodnoty x. Velmi se mi líbí zpracování

řešerše dosavadní vědecké činnosti ve formě tabulky 2. Na druhou stranu nerozumím tomu, proč

články, na něž se tato tabulka odkazuje, nejsou uvedeny v seznamu použité literatury a patřičně

citovány. Je to škoda, protože potenciální zájemce by některé uvedené zdroje jen těžko a pracně

dohledával.

Praktická část je také velmi solidní a má logickou strukturu. Student nejprve popsal použitý

matematický model a následně jeho implementaci do softwarového systému GAMS. Nakonec

vyhodnotil výsledky a to včetně diskuze nedostatků a nastínění možných směrů budoucího

výzkumu. Osobně se domnívám, že u rozdělení průměrných zdržení (obr. 4) nejsou noční intervaly

zvoleny z praktického hlediska příliš šťastně. V intervalu 20:00-24:00 je průměrné zdržení dle

očekávání mizivé, na druhou stranu v časovém okně 0:00-6:00 již průměrné zdržení představuje

znatelnou přibližně čtvrthodinu. Předpokládám však, že toto je způsobeno zvýšenou dopravou až

někdy před 6. hodinou ranní, protože se mi nechce věřit, že např. v čase 0:00-4:00 bude doprava

výrazně hustější než před půlnocí. Principiálně to však na kvalitu celého simulačního experimentu

nemá vliv. Navíc, sám autor si je vědom možností zlepšení modelu při rozdělení do více časových

intervalů, což diskutuje ve směrech pro budoucí výzkum. Nicméně, výše uvedená výtka se netýkala

počtu intervalů, ale volby jejich mezí. Dále, v tabulkách mohly být uvedeny jednotky - např. u

tabulky 8 se čtenář nedozví, že t_final je v hodinách ani ze samotné tabulky, ani z textu pod

tabulkou, ale až z obr. 8 na další straně.

Po formální a jazykové stránce je práce napsána poměrně kultivovaně. Celkový dojem je však, i

s přihlédnutím k rozsahu práce, zbytečně snižován řadou různých gramatických či pravopisných

chyb a překlepů (např. str. 9, ř. 15; str. 11, ř. 26; str. 14, ř. 10 a ř. 30; str. 18, ř. 19; str. 19, ř. 3 a ř.

18; str. 20, ř. 24; str. 21, ř. 7; str. 22, ř. 10, ř. 12 a ř. 15 a mnoho dalších). Dále jsou např. nesprávně

zarovnány odstavce na str. 21 a obr. 12 má chybný popis.

I přes některé drobné výhrady je předložená bakalářská práce celkově na velmi vysoké úrovni a její

výsledky mají aplikační potenciál.
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